
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 70

267

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων

2 Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων

3 Υπουργείο Υγείας

4 Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού

5 Υπουργείο Δικαιοσύνης

6 Υπουργείο Εσωτερικών

7 Οργανισμοί - Λοιποί Φορείς

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

   Αριθμ. 107043 
Καθορισμός αποζημίωσης του Προέδρου και των 

μελών της ομάδας εργασίας για την υλοποίηση 

με ίδια μέσα του Υποέργου 6 «Εποπτεία και πα-

ρακολούθηση της πράξης» του Έργου «Προσαρ-

μογή του Εθνικού Παρατηρητηρίου για τις ΜμΕ 

στις ανάγκες της νέας Αναπτυξιακής/Βιομηχανι-

κής Πολιτικής 2020-2030 και της πολιτικής για τις 

ΜμΕ - Ανάπτυξη υπηρεσιών και εργαλείων παρα-

κολούθησης και πληροφόρησης» με κωδικό ΟΠΣ 

(MIS) 5029180.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Toν ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Το π.δ. 147/2017 και ειδικά το άρθρο 44 «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότη-
τας» (Α΄ 192).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α΄ 181).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

7. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

8. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β΄4805).

9. Το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), περί αμοιβών 
συλλογικών οργάνων της Διοικήσεως, όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

10. Τον ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007-2013» (Α΄ 267), ως ισχύει.

11. Τον ν. 4314/2014 (Α΄ 265/2014) «Α) Για τη διαχεί-
ριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών πα-
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, 
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (Α’  297) και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει.

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και διατηρείται 
σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

13. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυση της Περιφερειακής και Οικονομι-
κής ανάπτυξης της χώρας» (Α’ 232), όπως συμπληρώθηκε 
με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 59).

14. Την υπό στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 
υπουργική απόφαση «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ268 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 70/04.02.2021

Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρη-
ματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστά-
σεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» 
(Β΄ 1822), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
137675/ΕΥΘΥ 1016/19-12-2018 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Οικονομίας και Ανάπτυξης (Β΄ 5968).

15. Την υπό στοιχεία 5821/735/Α3/10.11.2017 πρό-
σκληση, με κωδικό 073 και α/α ΟΠΣ 2299, για την υπο-
βολή προτάσεων στο Ε.Π «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρη-
ματικότητα, Καινοτομία» - ΕΠΑνΕΚ (2014-2020), Άξονας 
Προτεραιότητας 02 και 02Σ «Προσαρμογή εργαζομένων, 
επιχειρήσεων και επιχειρηματικού περιβάλλοντος στις 
νέες αναπτυξιακές απαιτήσεις (Στερεά Ελλάδα, Νότιο 
Αιγαίο)» ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπα-
ϊκό Κοινωνικό Ταμείο με τίτλο «Αναβάθμιση λειτουργιών 
της Δημόσιας Διοίκησης για την υποστήριξη του επιχει-
ρηματικού περιβάλλοντος και της εξωστρέφειας των 
επιχειρήσεων (Β’ κύκλος)».

16. Την αίτηση χρηματοδότησης με υπ΄ αρ. 69593/
334/27-6-2018 και το υποβληθέν ΤΔΠ (αριθμός δελτίου: 
47192, ημερ. Υποβολής και ώρα υποβολής: 29-06-2018 
15:19). 

17. Την υπό στοιχεία 6560/2151/Α3/17-10-2018 
απόφαση της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομε-
ακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΑ (ΑΔΑ: 7ΑΑ8465Χ18-39μ) με 
θέμα «Ένταξη της πράξης "Προσαρμογή του Εθνικού 
Παρατηρητηρίου για τις ΜμΕ στις ανάγκες της νέας 
Αναπτυξιακής/Βιομηχανικής Πολιτικής 2020-2030 και 
της πολιτικής για τις ΜμΕ-Ανάπτυξη υπηρεσιών και 
εργαλείων παρακολούθησης και πληροφόρησης" με 
Κωδικό ΟΠΣ 5029180 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτο-
μία 2014-2020».

18. To από 24-1-2019 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ Αντα-
γωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΥΔ-ΕΠΑΝΕΚ) Μονάδας Β3 (ΑΠ ΔΣΜΜΕ 9608/32/
28-1-2019), με το οποίο παρέχεται η απαραίτητη σύμ-
φωνη γνώμη της ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ.

19. Την υπ’ αρ. 22540/21-2-2019 (ΑΔΑ: ΩΖΞΑ465ΧΙ8-
76Ε) απόφαση υλοποίησης με ίδια μέσα του Υποέργου 6 
«Εποπτεία και παρακολούθηση της πράξης» του Έργου 
«Προσαρμογή του Εθνικού Παρατηρητηρίου για τις ΜμΕ 
στις ανάγκες της νέας Αναπτυξιακής/Βιομηχανικής Πολι-
τικής 2020-2030 και της πολιτικής για τις ΜμΕ-Ανάπτυξη 
υπηρεσιών και εργαλείων παρακολούθησης και πληρο-
φόρησης» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5029180, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

20. Το Τεχνικό Δελτίο Υποέργου 6, το οποίο οριστικο-
ποιήθηκε την 27/2/2019.

21. Την υπό στοιχεία 6608/2067Α1/07-11-2019 (Β΄ 
4254) κοινή υπουργική απόφαση με θέμα «Ορισμός της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέα 
Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΕΥΔΕ-
ΤΠΕ) ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία» (ΕΠΑνΕΚ) και ανάθεση αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για ενταγμένες πράξεις του».

22. Το υπ΄αρ. 83166/12-8-2019 έγγραφο της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων ΕΣΠΑ - Γενική Δ/
νση Δημοσίων Επενδύσεων - Δ/νση Δημοσιών Επενδύ-
σεων - Τμήμα Γ’ με θέμα «Χρηματοδότησης Συλλογικών 
Αποφάσεων Έργων ΚΛ200850» (απόφαση 199).

23. Την υπ’ αρ. 68030/1-7-2020 κοινή υπουργική από-
φαση «Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων στο πλαίσιο 
εκτέλεσης του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
μέσω διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων» (Β’ 2702).

24. To υπ΄αρ. 17525/13-2-2020 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Εισήγηση».

25. Την υπ΄αρ. 89340/27-8-2020 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Βιομηχανίας (ΑΔΑ: ΩΓΜΧ46ΜΤΛΡ- 7ΑΠ) με 
θέμα «Τροποποίηση της απόφασης υλοποίησης με ίδια 
μέσα του Υποέργου 6 "Εποπτεία και παρακολούθηση 
της πράξης"του Έργου "Προσαρμογή του Εθνικού Πα-
ρατηρητηρίου για τις ΜμΕ στις ανάγκες της νέας Ανα-
πτυξιακής/Βιομηχανικής Πολιτικής 2020-2030 και της 
πολιτικής για τις ΜμΕ - Ανάπτυξη υπηρεσιών και εργα-
λείων παρακολούθησης και πληροφόρησης" με κωδικό 
ΟΠΣ (MIS) 5029180».

26. Την υπ’ αρ. 122274/2020 απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β’  5437) με θέμα «Σύσταση 
και συγκρότηση της Ομάδας Εργασίας για την υλοποί-
ηση με ίδια μέσα του Υποέργου 6 "Εποπτεία και παρα-
κολούθηση της πράξης» του Έργου "Προσαρμογή του 
Εθνικού Παρατηρητηρίου για τις ΜμΕ στις ανάγκες της 
νέας Αναπτυξιακής/Βιομηχανικής Πολιτικής 2020-2030 
και της πολιτικής για τις ΜμΕ - Ανάπτυξη υπηρεσιών και 
εργαλείων παρακολούθησης και πληροφόρησης" με 
κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5029180».

27. Το από 27-8-2020 ενημερωτικό - εισηγητικό ση-
μείωμα της Διεύθυνσης Στήριξης Μικρομεσαίων Επι-
χειρήσεων της ΓΓΒ προς τον Υπουργό Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και τον Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας.

28. Το γεγονός ότι για το περιγραφόμενο υποέργο 6 
με τίτλο «Εποπτεία και Παρακολούθηση της πράξης» έχει 
εγκριθεί συνολικός προϋπολογισμός ύψους 28.847,90 
ευρώ, ο οποίος επιμερίζεται σε δαπάνες προσωπικού 
ύψους €21.000,00, έμμεσες δαπάνες €3.150,00 και 
προμήθεια εξοπλισμού €4.697,70 για όλα τα έτη 2019-
2020-2021-2022-2023. Για το περιγραφόμενο υποέργο 
στην παρούσα έχει αναληφθεί η δέσμευση δαπάνης 
από το ΠΔΕ με την έκδοση της ΣΑΕ119/1 (κωδικό πρά-
ξης 018ΣΕ11910006). Από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό της μηνιαίας αποζημίωσης για τον 
Πρόεδρο και Υπεύθυνο Έργου, τα μέλη και τον γραμ-
ματέα της ομάδας εργασίας, που έχει συσταθεί με την 
υπ’ αρ. 122274/2020 (Β’ 5437) απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την υλοποίηση με ίδια 
μέσα του Υποέργου 6 «Εποπτεία και παρακολούθηση 
της πράξης» του Έργου «Προσαρμογή του Εθνικού Πα-
ρατηρητηρίου για τις ΜμΕ στις ανάγκες της νέας Ανα-
πτυξιακής/Βιομηχανικής Πολιτικής 2020- 2030 και της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 269Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 70/04.02.2021

πολιτικής για τις ΜμΕ - Ανάπτυξη υπηρεσιών και εργα-
λείων παρακολούθησης και πληροφόρησης» με κωδικό 
ΟΠΣ (MIS) 5029180, ως ακολούθως:

Η αμοιβή των μελών της ομάδας εργασίας δεν μπορεί 
να είναι κατά μήνα, μεγαλύτερη από διακόσια πενή-
ντα ευρώ (250) ευρώ για τον Πρόεδρο, διακόσια ευρώ 
(200) ευρώ για τα μέλη και εκατόν πενήντα ευρώ (150) 
ευρώ για τους γραμματείς. Η ανωτέρω μηνιαία αποζη-
μίωση καταβάλλεται με την προϋπόθεση συμμετοχής 
σε τέσσερις (4) τουλάχιστον συνεδριάσεις το μήνα. Σε 
περίπτωση συμμετοχής σε λιγότερες συνεδριάσεις η 
αποζημίωση περικόπτεται ανάλογα. Η ως άνω ομάδα 
εργασίας θα συνεδριάζει εκτός ωραρίου εργασίας και 
εκτός χρόνου που τυχόν καλύπτεται από υπερωριακή 
απασχόληση.

Η παρούσα κοινή απόφαση ισχύει από τη δημοσί-
ευση της υπ΄αρ. 122274/2020 (Β΄5437) απόφασης του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και έως την ολοκλήρωση του έργου 
της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Ιανουαρίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ανάπτυξης και
Οικονομικών Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

     

Διορθώσεις Σφαλμάτων

  Στην υπ’ αρ. 139281/30-12-2020 απόφαση των Υπουρ-
γών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υγείας, που δημοσι-
εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως Υ.Ο.Δ.Δ. 1106 

α) στη σελίδα 5116, στην παρ. 2, α’ στήλη, αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«2. Την υπ’ αρ. 48/18.7.2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Χρίστο Δήμα» (Β’ 3100).», 

β) στη σελίδα 5116 στη β’ στήλη διορθώνονται οι υπο-
γραφές ως εξής: 

το εσφαλμένο: «Οι Υπουργοί
Ανάπτυξης και Επενδύσεων  Υγείας 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  ΚΙΚΙΛΙΑΣ», 
στο ορθό:  «Οι Υπουργοί 
Υφυπουργός 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων  Υγείας 
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ». 

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)

   2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
 ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Διορθώσεις Σφαλμάτων

 Στην υπό στοιχεία Φ12/172733/Ζ2/21.12.2020 από-
φαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1081), διορθώνεται:

α) στη σελίδα 5003 στην β’ στήλη στον 13ο και 14ο 
στίχο εκ των άνω απαλείφεται η φράση: 

«υπαλλήλους του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστη-
μίου», 

β) στο ίδιο ΦΕΚ (Υ.Ο.Δ.Δ.  1081) στην υπό στοιχεία 
Φ12/173343/Ζ2/21.12.2020 υπουργική απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, στη σελίδα 5004 
στην α’ στήλη στον 28ο και 29ο στίχο εκ των άνω απα-
λείφεται η φράση:  

«υπαλλήλους του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστη-
μίου».  

(Από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων)

Ι  

3    ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

Διορθώσεις Σφαλμάτων

 Στην υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠ.: 69184/22-12-2020 από-
φαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας «Συ-
γκρότηση και ορισμός μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο 
Γ.Ν. Ιωαννίνων "Γ. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ", αρμοδιότητας 6ης Υ.ΠΕ. 
Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελ-
λάδας», που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Υ.Ο.Δ.Δ. 1065), στο αποφασιστικό μέρος Α2., 
διορθώνεται το επώνυμο του αναπληρωματικού μέλους 
του Διοικητικού Συμβουλίου:

από το εσφαλμένο «την ΝΑΒΡΑΖΟΥ ΑΦΡΟΔΙΤΗ του 
Ανδρέα, με ΑΔΤ…», 

στο ορθό «την ΑΒΑΖΟΥ ΑΦΡΟΔΙΤΗ του Ανδρέα, με 
ΑΔΤ…».

(Από το Υπουργείο Υγείας)
Ι     

4 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
 ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

 Με την υπ’ αρ. 18487/18.01.2021 πράξη της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 45, και της παρ. 4 
του άρθρου 47 του ν. 4622/2019, διαπιστώνεται ότι έληξε 
αυτοδίκαια, από 04-01-2021, η απόσπαση του Σταύρου 
Τζιαγκίδη του Ιωάννη, με ΑΔΤ ΑΒ040899, υπαλλήλου με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
ειδικότητας ΥΕ Εργατών, από το Εθνικό Θέατρο (ΝΠΙΔ 
εποπτευόμενο από το ΥΠΠΟΑ) στο Ιδιαίτερο Γραφείο του 
Γενικού Γραμματέα Σύγχρονου Πολιτισμού του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Νικόλαου Γιατρομα-
νωλάκη, σε προσωρινή θέση, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 45, 46, 47 και 48 του ν. 4622/2019. 

 Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ270 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 70/04.02.2021

5  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

   Αριθμ. 2860 οικ./Φ.351 
Σύσταση και συγκρότηση ομάδας εργασίας με 

αντικείμενο την σύνταξη σχεδίου κοινής υπουρ-

γικής απόφασης, που προβλέπεται από τις διατά-

ξεις της παρ. 3 του άρθρου 81 «Επιμέτρηση της 

ποινής της παροχής κοινωφελούς εργασίας» του 

ν. 4619/2019 «Κύρωση του Ποινικού Κώδικα», για 

την εφαρμογή του μέτρου κοινωφελούς εργασί-

ας ως εναλλακτική της φυλάκισης ποινή. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις:
Ι. του στοιχείου α’ της παρ.  6 του άρθρου 5 του 

ν. 2408/1996 «Τροποποίηση Διατάξεων του Ποινικού 
Κώδικα, του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα 
Βασικών Κανόνων για τη Μεταχείριση των κρατουμένων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 104), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 10 του ν. 3060/2002 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιό-
τητας του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α’ 242), 

II. της υποπαρ. Δ9 του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συ-
νταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης 
Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμ-
φωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

III. της περ. δ’ της παρ. 6 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 131), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 4368/2016 (Α’ 21),

IV. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119’), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις διατάξεις των άρθρων 28 έως 41 του 
ν. 4623/2019 (Α΄ 134) και τις διατάξεις του άρθρου 18 
του ν. 4625/2019 (Α’ 139),

V. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

VI. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

VII. της παρ. 3 του άρθρου 81 «Επιμέτρηση της ποινής 
της παροχής κοινωφελούς εργασίας» του ν. 4619/2019 
(Α’ 95), όπως αντικαταστάθηκε με την περ. ε’ του άρθρου 
95 ν. 4623/2019, (Α’ 134) και

VIII. του άρθρο 98 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) περί ανα-
στολής της ισχύος των διατάξεων του Ποινικού Κώδικα, 
κατά το μέρος που προβλέπουν την παροχή κοινωφε-
λούς εργασίας.

2) Τα έγγραφα: α) το υπ’  αρ. 4310/2020/23-11-2020 
της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε.), περί 
ορισμού εκπροσωπών της, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 
546/6-10-2020 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Κ.Ε.Δ.Ε., β) το υπ’ αρ. 168600/9-12-2020 έγγραφο της 
Εισαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών, γ) το υπ’ αρ. 35273/
8-12-2020 της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργείου και 

δ) την υπ’ αρ. πράξη 145/2020/15 -12-2020 της Πρόε-
δρου Εφετών Αιγαίου.

3) Την ανάγκη σύστασης και συγκρότησης της ανα-
φερομένης στο θέμα ομάδας εργασίας, εξαιτίας της 
υφιστάμενης αναστολής του μέτρου της παροχής κοι-
νωφελούς εργασίας ως ποινής.

4) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. Μεταγενέστερες ενδεχομένως δαπάνες μετα-
κίνησης, ημερήσιας αποζημίωσης και διανυκτέρευσης 
θα καλυφθούν με την έκδοση μεταγενέστερης σχετικής 
υπουργικής απόφασης, από τις εγγεγραμμένες πιστώ-
σεις του προϋπολογισμού του Υπουργείου Δικαιοσύ-
νης (Ειδικός Φορέας 17-10172010000000 και Αναλυτι-
κοί Λογαριασμοί Εξόδων: 2420404001, 2420403001 και 
2420405001), αποφασίζουμε:

Α) Τη σύσταση και συγκρότηση ομάδας εργασίας με 
αντικείμενο την σύνταξη σχεδίου κοινής υπουργικής 
απόφασης, που προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ. 3 
του άρθρου 81 «Επιμέτρηση της ποινής της παροχής 
κοινωφελούς εργασίας» του ν. 4619/2019 «Κύρωση του 
Ποινικού Κώδικα» για την εφαρμογή του μέτρου κοινω-
φελούς εργασίας ως εναλλακτική της φυλάκισης ποινή.

Η ομάδα αποτελείται από τους:
1. Αναστασία Κουτσογιαννούλη του Εμμανουήλ (ΑΔΤ: 

AM 364655), Εφέτης Αιγαίου: ως Πρόεδρο,
2. Αλεξία Σταλίδου του Εμμανουήλ (ΑΔΤ: ΑΕ 795469), 

Εισαγγελέας Πρωτοδικών Αθηνών (6937468660) με ανα-
πληρώτρια της, τη Μαγδαληνή Λάτσινου του Δημητρίου 
(ΑΔΤ: Ρ 038484), Αντεισαγγελέα Πρωτοδικών Αθηνών,

3. Παναγιώτη Ζυγούρη του Κωνσταντίνου (ΑΔΤ: ΑΕ 
587515), Νομικό Σύμβουλο της Κ.Ε.Δ.Ε,

4. Γρηγόριο Κωνσταντέλλο του Δημητρίου (ΑΔΤ ΑΕ 
009073), Δήμαρχο Βάρης, Βούλας, Βουλιαγμένης,

5. Ιωάννη Καραγιάννη του Θεοδώρου (ΑΔΤ ΑΝ 
701500), Γενικό Διευθυντή της Κ.Ε.Δ.Ε,

6. Απόστολο Κοπανίδη του Σταύρου (ΑΔΤ: ΑΙ 189702), 
Δικηγόρο Θεσσαλονίκης,

7. Αγάθη Παράσογλου του Ιορδάνη (ΑΔΤ: Χ 249758), 
Δικηγόρο Θεσσαλονίκης

8. Κωνσταντίνο Μακρυγιάννη του Οδυσσέα (ΑΔΤ: ΑΟ 
365975), Δικηγόρο Θεσσαλονίκης, με αναπληρώτρια την 
Ξανθίππη Τοκμακίδου του Παναγιώτη (ΑΔΤ: Χ 062967), 
Συνεργάτη στο Γραφείο του Υπουργού Δικαιοσύνης,

9. Πλάτωνα Καράσσο του Θεοδώρου (ΑΔΤ: ΑΒ 576975), 
Δικηγόρο Αθηνών, με αναπληρώτρια τη Μαρία Παπα-
μιχαήλ του Παντελεήμονος (ΑΔΤ: ΑΙ 798266), δικαστική 
υπάλληλο, αποσπασμένη στην Κεντρική Υπηρεσία του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης,

10. Μιχαήλ Μικρού του Ιωάννη (ΑΔΤ:Τ 816997), Δικη-
γόρο Θεσσαλονίκης,

11. Χρυσάνθη Ταταρίδου του Φιλίππου (ΑΔΤ: ΑΒ 
240706), Προϊσταμένη του Τμήματος Επιμελητών Κοι-
νωνικής Αρωγής Αθήνας και

12. Ιωάννα Μίχα του Παναγιώτη (ΑΔΤ: ΑΒ 787979), Επι-
μελήτρια Κοινωνικής Αρωγής Αθήνας, ως μέλη. Χρέη 
γραμματέα θα εκτελεί η Βασιλική Αναγνωστοπούλου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 271Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 70/04.02.2021

του Γεωργίου (ΑΔΤ: Ξ 982239), Προϊσταμένη του Τμήμα-
τος Διοίκησης και Λειτουργίας Υπηρεσιών Επιμελητών 
Ανηλίκων και Κοινωνικής Αρωγής και ΕΠΑ της Κ.Υ. του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης με αναπληρώτριά της τη Μαρ-
γαρίτα Παπαδοπούλου του Δημητρίου (ΑΔΤ: Χ 507352), 
υπάλληλος της ίδιας ως άνω Υπηρεσίας.

Η ομάδα εργασίας οφείλει να περατώσει το έργο της 
έως τις 31/4/2021.

Β) Στον Πρόεδρο, τα μέλη και στον εκτελουντα χρέη 
γραμματέα της ανωτέρω ομάδας εργασίας ουδεμία 
αποζημίωση καταβάλλεται πέραν τυχόν οδοιπορικών 
εξόδων, ημερήσιας αποζημίωσης και εξόδων διανυκτέ-
ρευσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2021

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

    Ι  

6 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Αριθμ. 175 

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2621/29-10-2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 960) απόφασης του Γενικού Γραμμα-

τέα Ιθαγένειας περί Τροποποίησης της Επιτρο-

πής Πολιτογράφησης που αφορά την Περιφε-

ρειακή Διεύθυνση Ιθαγένειας Κεντρικού Τομέα, 

και Δυτικής Αττικής, του άρθρου 12 του ν. 3284/

2004, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 38 του 

ν. 4604/2019 (Α’ 50) και ισχύει.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. α και β’ της παρ. 3 του άρ-

θρου 44 και της παρ. 6 του άρθρου 111 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

2. Τις διατάξεις του άρθρου 248 του ν. 4555/2018 «Με-
ταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης... Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη ταχύ-
τερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 
την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση... και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 133).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 4587/2018 «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Μετανα-
στευτικής Πολιτικής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 218).

4. Τις διατάξεις του ν. 4604/2019 «Προώθηση της ου-
σιαστικής ισότητας των φύλων, πρόληψη και καταπο-
λέμηση της έμφυλης βίας - Ρυθμίσεις για την απονομή 
ιθαγένειας - Διατάξεις σχετικές με τις εκλογές στην Τοπι-
κή Αυτοδιοίκηση - Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 50),

5. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 180), όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επίγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

7. Την υπ’ αρ. 58497/8-8-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών περί δι-
ορισμού του Αθανάσιου Μπαλέρμπα του Κωνσταντίνου, 
στη θέση του μετακλητού Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 587).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 3284/2004 (Α’ 217) 
περί κυρώσεως του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 8 του ν. 3838/2010 
(Α’ 49) «Σύγχρονες διατάξεις για την Ελληνική Ιθαγένεια 
και την πολιτική συμμετοχή ομογενών και νομίμως δι-
αμενόντων μεταναστών και άλλες ρυθμίσεις» και αντι-
καταστάθηκε με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 26 του 
ν. 3938/2011 (Α’ 61) «Σύσταση Γραφείου Αντιμετώπισης 
περιστατικών Αυθαιρεσίας στο Υπουργείο Προστασίας 
του Πολίτη και άλλες διατάξεις» και αντικαταστάθηκαν 
με το άρθρο 38 του ν. 4604/2019 (Α΄ 50) περί Ρυθμίσεων 
Θεμάτων Ιθαγένειας.

9. Την υπ’ αρ. 4 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου 
της 6ης Φεβρουαρίου 2015 (Α΄ 24).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, το 
οποίο κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

11. Την υπ’ αρ. 93066/31-12-2020 απόφαση της Υπη-
ρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Εσωτερικών 
περί τοποθέτησης του υπαλλήλου Αλμπάνη Πασχάλη 
ως Προϊστάμενου του Τμήματος Πολιτογράφησης στην 
Διεύθυνση Αστικής Κατάστασης Κεντρικού Τομέα και  
Δυτικής Αττικής, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 2621/29-10-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 960)
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας περί τρο-
ποποίησης της Επιτροπής Πολιτογράφησης που αφορά 
τον Κεντρικό Τομέα και Δυτική Αττική, σύμφωνα με το 
άρθρο 12 του ν. 3284/2004, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 8 του ν. 3838/2010 (Α’ 49), αντικαταστάθηκε με 
τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 26 του ν. 3938/2011 (Α’ 61) 
και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 38 του ν. 4604/2019 
(Α’ 50) και ισχύει, και ορίζουμε:

1. Τον Αλμπάνη Πασχάλη του Νικολάου κλάδου ΠΕ, 
(Α.Δ.Τ.: ΑΕ 121175), ως τακτικό μέλος.

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν η υπ’ αρ. 15853/11-11-2019 
απόφαση (Υ.Ο.Δ.Δ. 975) και η υπ’ αρ. 12621/29-10-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 960), ως έχουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Ιανουαρίου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας Ιθαγένειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΑΛΕΡΜΠΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ272 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 70/04.02.2021

7 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ - ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΕΙΣ

    ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ

Αριθμ. 2/1039 
Εκλογή Διευθυντών Εργαστηρίων του Τμήματος 

Διοίκησης Επιχειρήσεων Αγροτικών Προϊόντων 

και Τροφίμων της Σχολής Οικονομικών Επιστη-

μών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστη-

μίου Πατρών.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 107630/B1/2003 (Β΄ 1493), 

υπουργικής απόφασης περί Ίδρυσης των Εργαστηρίων: 
α) Φυτικής Παραγωγής και β) Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Αγροτικού Χώρου του Τμήματος Διοί-
κησης Επιχειρήσεων Αγροτικών Προϊόντων και Τροφί-
μων της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν. 4690/2020 
(Α΄ 104).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 115 του ν. 4692/2020 
(Α΄ 111) «Αναβάθμιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 77561/Ζ1/19.6.2020 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 2481) «Διαδικασία ηλε-
κτρονικής ψηφοφορίας για την ανάδειξη του Πρύτανη 
και των Αντιπρυτάνεων των Α.Ε.Ι., των μονομελών ορ-
γάνων των ακαδημαϊκών μονάδων των Α.Ε.Ι., καθώς και 
των Διευθυντών Κλινικών Εργαστηρίων και Μουσείων 
που λειτουργούν στο πλαίσιο ακαδημαϊκών μονάδων 
των Α.Ε.Ι.».

6. Τις διατάξεις του Εσωτερικού Κανονισμού του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (Β΄ 3899).

7. Την υπ’ αρ. 949/37559/12.11.2020 προκήρυξη του 
Προέδρου του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων Αγρο-
τικών Προϊόντων και Τροφίμων της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστη-
μίου Πατρών, σχετικά με τις εκλογές για την ανάδειξη 
Διευθυντών των Εργαστηρίων: α) Φυτικής Παραγωγής, 

β) Αγροτικής Οικονομίας και Αγροτικής Πολιτικής, γ) Ορ-
γάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Αγροτικού Χώ-
ρου και δ) Ζωϊκής Παραγωγής του Τμήματος Διοίκησης 
Επιχειρήσεων Αγροτικών Προϊόντων και Τροφίμων της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών.

8. Το από 14.12.2020 πρακτικό της οικείας Εφορευτι-
κής Επιτροπής της εκλογικής διαδικασίας για την ανά-
δειξη Διευθυντών των Εργαστηρίων: α) Φυτικής Παρα-
γωγής και β) Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
του Αγροτικού Χώρου του Τμήματος Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων Αγροτικών Προϊόντων και Τροφίμων της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
του Πανεπιστημίου Πατρών.

9. Το υπ’ αρ. 1247/43158/22.12.2020 έγγραφο του Προ-
έδρου του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων Αγροτικών 
Προϊόντων και Τροφίμων της Σχολής Οικονομικών Επι-
στημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου 
Πατρών, με τα συνημμένα.

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, διαπιστώνουμε:

Την εκλογή των παρακάτω μελών Δ.Ε.Π. στις θέσεις 
των Διευθυντών των αντίστοιχων Εργαστηρίων του Τμή-
ματος Διοίκησης Επιχειρήσεων Αγροτικών Προϊόντων 
και Τροφίμων της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών, με 
θητεία (3) ετών, αρχόμενη από την ημερομηνία δημοσί-
ευσης της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
ως ακολούθως:

- Άγγελο Πατάκα του Αναστασίου(Α.Δ.Τ.: ΑΝ225422), 
Καθηγητή, στη θέση του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
Φυτικής Παραγωγής.

- Προκόπιο Θεοδωρίδη του Κωνσταντίνου (Α.Δ.Τ.: 
ΑΜ582978), Αναπληρωτή Καθηγητή, στη θέση του Δι-
ευθυντή του Εργαστηρίου Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Αγροτικού Χώρου.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 13 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ274 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 70/04.02.2021

*14000700402210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-02-04T16:43:41+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




